A responsabilidade do Município, portanto, restou con-

figurada exclusivamente pela falha no dever de informação e na obtenção 

do consentimento informado livre e esclarecido, elemento essencial para a 

regularidade daquela intervenção médica.  

9. Quantum Indenizatório: O valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) fixado 

a título de danos morais revela-se proporcional e razoável, alinhado aos pa-

râmetros adotados pelo STJ em casos que reconhecem a responsabilidade 

civil unicamente pela violação do dever de informação, e não pelo erro no 

ato médico em si (STJ, REsp: